
№ 6 (277) 23 мая 2024 г.12+

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/14
«23» мая 2024 г	 г. Санкт-Петербург

Об утверждении протокола публичных слушаний по отчету об исполнении 
местного бюджета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Невская застава за 2023 год

Руководствуясь статьей 15 
Устава внутригородского муни-
ципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный 
округ Невская застава, поста-
новлением главы муниципаль-
ного образования от 09.04.2024г 
№ 01 «О назначении публич-
ных слушаний по отчету об ис-
полнении местного бюджета за 
2023 год», на основании про-
токола публичных слушаний от 
23.04.2024г № 2, Муниципаль-

ный совет Муниципального об-
разования муниципальный округ 
Невская застава,

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые ре-

зультаты публичных слушаний по 
отчету об исполнении местного 
бюджета внутригородского муни-
ципального образования города 
федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Невская застава за 2023 год.

2. Опубликовать (обнародовать) 
результаты публичных слушаний 
в установленном Уставом муни-
ципального образования порядке.

3. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу муниципального образова-
ния Карпова П. К.

Глава муниципального 
образования: П. К. Карпов

Приложение  
к Решению Муниципального совета  

МО Невская застава  
от 23.05.2024 года № 03/14

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  
по отчету об исполнении местного бюджета внутригородского  

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская застава за 2023 год

23 апреля 2024 года	 № 1	 Санкт-Петербург

Правовой акт о назначении публичных слушаний:
Постановление Главы муниципального образования от 09.04.2024 № 01 «О назначении публичных слу-

шаний по отчету об исполнении местного бюджета за 2023 год».



2

Наименование предмета публичных слушаний:
1. Обсуждение отчета об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального образования 

муниципальный округ Невская застава за 2023 год.

Инициатор проведения публичных слушаний:
Глава муниципального образования МО Невская застава.

Место и время проведения: 23 апреля 2024 года, 11.00, кабинет № 10, по адресу: Санкт-Петербург, 
ул. Седова, д. 19.

Информирование общественности о проведении публичных слушаний:
— публикация извещения о назначении публичных слушаний по отчету об исполнении местного бюд-

жета внутригородского муниципального образования муниципальный округ Невская застава за 2023 год 
в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов — в газете «Невская застава» 
№ 3(274) от 09.04.2024 г.

Публичные слушания проводились: 23 апреля 2024 года, с 11.00 до 11.30, кабинет № 10, по адресу: 
Санкт-Петербург, ул. Седова, д. 19.

Присутствовали: 
Карпов П. К. — глава муниципального образования;

Члены рабочей комиссии:
Пронин А. В. — Председатель рабочей комиссии, Глава местной администрации муниципального обра-

зования;
Пажитнова Е. С.- Секретарь рабочей комиссии, главный специалист местной администрации;

Жители муниципального образования: 5 человек согласно прилагаемому списку, (Приложение № 1).

Количество поступивших предложений, рекомендаций, в том числе посредством ПОС:  
не поступало

1. Обсуждение отчета об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального 
образования муниципальный округ Невская застава за 2023 год

ВЫСТУПИЛИ:
1.1. Пронин А. В.:
Довел до сведения участников публичных слушаний следующее: в соответствии с действующим за-

конодательством об организации местного самоуправления Российской Федерации, Санкт-Петербурге, 
отчет об исполнении местного бюджета за 2023 год. Данный отчет должен быть обсужден и рассмотрен 
жителями муниципального образования. Проект отчета был обнародован перед жителями муниципального 
образования путем размещения извещения на сайте муниципального образования МО Невская застава, 
на стенде муниципального образования МО Невская застава, опубликовано в официальном источнике 
опубликования муниципальных правовых актов — в газете Невская застава, в системе ПОС, а также 
предоставление информации в Местной администрации МО Невская застава (кабинет 10)

Кратко довел до сведения участников публичных слушаний о параметрах исполнения доходной и рас-
ходной частей местного бюджета, о результатах финансирования мероприятий ведомственных целевых 
и муниципальных программ за 2023 год.

За 2023 год местный бюджет фактически исполнен:
— по доходам в сумме 93 145,6 тыс. руб., что составило 101,4% от объема доходов, утвержденных на 

финансовый год или на 1245,6 тыс. руб. больше, чем было утверждено;
— по расходам в сумме 94609,8 тыс. руб., что составило 97,7% от объема расходов, утвержденных на 

финансовый год или на 2190,2 тыс. руб. меньше, чем было утверждено;
— с дефицитом в сумме 1464,2 тыс. руб.
Недовыполнение принятых расходных обязательств в сумме 2190,2 тыс. руб. объясняется, в основном, 

экономией средств по всем статьям расходов местного бюджета, предусмотренных на 2023 год.
Приложение — пояснительная записка с основными показателями исполнения местного бюджета за 

2023 год



3

1.2. В ходе обсуждения отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год, участники публичных слуша-
ний в целом одобрили отчет об исполнении местного бюджета, ведомственных целевых и муниципальных 
программ за 2023 год.

1.3. В ходе публичных слушаний велась запись выступлений. Видео, аудио записи и стенограммы не 
велось.

Председатель рабочей комиссии __________________Пронин А.В.

Секретарь рабочей комиссии _____________________ Пажитнова Е. С.

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/15
«23» мая 2024 г.	 Санкт-Петербург

«Об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава  
за 2023 год»

Руководствуясь Бюджетным 
кодексом РФ, Уставом внутриго-
родского муниципального обра-
зования, Положением о бюджет-
ном процессе в муниципальном 
образовании, Муниципальный 
совет внутригородского муни-
ципального образования города 
федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный 
округ Невская застава,

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполне-

нии местного бюджета внутриго-
родского муниципального обра-
зования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава 
за 2023 год:

— по доходам в  сумме 
93 145,6 тыс. руб.;

— по расходам в сумме 
94 609,8 тыс. руб.;

— по дефициту 1464,2 тыс. руб.

2. Утвердить показатели:
— доходов бюджета муници-

пального образования МО Не-
вская застава за 2023 по кодам 
классификации доходов согласно 
приложению № 1;

— расходов бюджета муници-
пального образования МО Не-
вская застава за 2023 год по ве-
домственной структуре расходов 
бюджета согласно приложению 
№ 2;

— расходов бюджета муни-
ципального образования МО 
Невская застава за 2023 год по 
разделам и подразделам класси-
фикации расходов бюджета со-
гласно приложению № 3;

— источников финансирования 
дефицита бюджета муниципаль-
ного образования МО Невская 
застава за 2023 год по кодам 
классификации источников фи-

нансирования дефицита бюджета 
согласно приложению № 4.

3. Утвердить отчет об использо-
вании бюджетных ассигнований 
резервного фонда Местной адми-
нистрации МО Невская застава, 
согласно приложению № 5

4. Настоящее решение подле-
жит официальному опубликова-
нию (обнародованию) в установ-
ленном Уставом муниципального 
образования порядке, и вступает 
в силу после его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу муниципального образова-
ния Карпова П. К.

Глава муниципального 
образования: П. К. Карпов



4

Приложение № 1 
к Решению Муниципального совета  

МО Невская застава  
от 23.05.2024 № 03/15

ОТЧЕТ  
об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Невская застава  

по кодам классификации доходов бюджета  
за 2023 год 

	 (Тыс. руб.)

Код классификации доходов 
бюджетов 

Наименование кода классификации 
доходов бюджета

Сумма

Глав-
ный 
адми-
нистра-
тор до-
ходов 
бюдже-

та

Вида и подвида до-
ходов бюджета

Утверж-
дено по 
бюдже-
ту на 

2023 год

Испол-
нено за 
2023 год

% ис-
полне-
ния

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 18 173,4 19 712,3 108,5 %

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 16 401,8 17 797,2 108,5 %

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 16 401,8 17 797,2 108,5 %

182 1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц 
с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде 
дивидендов

16 401,8 17 797,2 108,5 %

000 1 11 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

492,0 492,0 100,0 %

000 1 11 05030 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными 
фондами и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений)

492,0 492,0 100,0 %



5

949 1 11 05033 03 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения и созданных ими учреждений 
(за  исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

492,0 492,0 100,0 %

000 1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

1 026,1 1 165,8 113,6 %

000 1 13 02060 00 0000 130
Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества

40,0 47,7 119,3 %

949 1 13 02063 03 0000 130

Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных 
в связи с эксплуатацией имущества 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения

40,0 47,7 119,3 %

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 986,1 1 118,1 113,4 %

867 1 13 02993 03 0100 130 

Средства, составляющие 
восстановительную стоимость 
зеленых насаждений общего 
пользования местного значения и 
подлежащие зачислению в бюджеты 
внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга в 
соответствии с законодательством 
Санкт-Петербурга 

986,1 1 118,1 113,4 %

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 253,5 257,3 101,5 %

000 1 16 10120 00 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению 
в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации по 
нормативам, действовавшим в 
2019 году

253,5 257,3 101,5 %

000 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 
2019 году

253,5 257,3 101,5 %



6

182 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования 
по по нормативам, действовавшим 
в 2019 году (доходы бюджетов 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения за исключением доходов, 
направляемых на формирование 
муниципального дорожного фонда, 
а также иных платежей в случае 
принятия решения финансовым 
органом муниципального образования 
о раздельном учете задолженности)

3,5 12,3 351,4 %

807 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штра-
фов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действу-
ющим в 2019 году (доходы бюджетов 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения за исключением доходов, на-
правляемых на формирование муни-
ципального дорожного фонда, а также 
иных платежей в случае принятия 
решения финансовым органом муни-
ципального образования о раздельном 
учете задолженности)

250,0 250,0 100,0 %

857 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штра-
фов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действу-
ющим в 2019 году (доходы бюджетов 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения за исключением доходов, на-
правляемых на формирование муни-
ципального дорожного фонда, а также 
иных платежей в случае принятия 
решения финансовым органом муни-
ципального образования о раздельном 
учете задолженности)

0,0 -5,0 0,0 %

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 73 726,6 73 433,3 99,6 %

000 2 02 00000 00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

73 726,6 73 433,3 99,6 %



7

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной систе-
мы Российской Федерации 57 478,8 57 478,8 100,0 %

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 57 478,8 57 478,8 100,0 %

949 2 02 15001 03 0000 150

Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на выравни-
вание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Феде-
рации

57 478,8 57 478,8 100,0 %

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной си-
стемы Российской Федерации 16 247,8 15 954,5 98,2 %

000 2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на вы-
полнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

2 507,3 2 501,6 99,8 %

949 2 02 30024 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на выполне-
ние передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации

2 507,3 2 501,6 99,8 %

949 2 02 30024 03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельных 
государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и 
попечительству

2 498,5 2 492,8 99,8 %

949 2 02 30024 03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдель-
ного государственного полномочия 
Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях, и составле-
нию протоколов об административных 
правонарушениях

8,8 8,8 100,0 %

000 2 02 30027 00 0000 150

Субвенции бюджетам на содержание 
ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также вознаграж-
дение, причитающееся опекуну (попе-
чителю), приемному родителю

13 740,5 13 452,9 97,9 %

949 2 02 30027 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований 
городов федерального значения на 
содержание ребенка, находящегося 
под опекой, попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся 
опекуну (попечителю), приемному 
родителю

13 740,5 13 452,9 97,9 %



8

949 2 02 30027 03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье

7 105,4 6 856,1 96,5 %

949 2 02 30027 03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на вознаграждение, причи-
тающееся приемному родителю

6 635,1 6 596,8 99,4 %

91 900,0 93 145,6 101,4 %

Приложение № 2  
к Решению Муниципального совета  

МО Невская застава  
от 23.05.2024 № 03/15

ОТЧЕТ  
об исполнении бюджета по Ведомственной структуре расходов бюджета 

внутригородского муниципального образования 
 города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава  
за 2023 год 

(тыс. руб.)

Наименование Код 
ГРБС

Код 
раз-
дела, 
под-
раз-
дела

Код 
целевой 
статьи

Код 
груп-
пы, 
под-
груп-
пы 
вида 
рас-
хо-
дов

Сумма (тыс.руб.)

Утверж-
дено по 
бюджету 
на 2023 
год

Испол-
нено

% ис-
полне-
ния

Муниципальный совет МО 
Невская застава 916 14 303,8 13 263,1 92,7 %

Общегосударственные вопро-
сы 916 0100 14 303,8 13 263,1 92,7 %

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муни-
ципального образования

916 0102 1 772,4 1 770,4 99,9 %

Глава муниципального 
образования 916 0102 0020000010 1 772,4 1 770,4 99,9 %

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

916 0102 0020000010 100 1 772,4 1 770,4 99,9 %



9

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

916 0102 0020000010 120 1 772,4 1 770,4 99,9 %

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

916 0103 12 531,4 11 492,7 91,7 %

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов местного самоупрвления

916 0103 0020000020 12 423,4 11 384,7 91,6 %

Депутат, осуществляющий свою 
деятельность на постоянной 
основе (заместитель главы 
муниципального образования) 

916 0103 0020000021 1 488,8 1 486,0 99,8 %

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

916 0103 0020000021 100 1 488,8 1 486,0 99,8 %

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

916 0103 0020000021 120 1 488,8 1 486,0 99,8 %

Компенсация депутатам муници-
пального совета, членам выбор-
ных органов местного самоуправ-
ления, выборным должностным 
лицам местного самоуправления, 
осуществляющим свои полномо-
чия на непостоянной основе, рас-
ходов в связи с осуществлением 
ими своих мандатов

916 0103 0020000022 89,1 84,1 94,4 %

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

916 0103 0020000022 100 89,1 84,1 94,4 %

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

916 0103 0020000022 120 89,1 84,1 94,4 %

Расходы по содержанию и 
обеспечению деятельности 
представительного органа 
муниципального образования 

916 0103 0020000023 10 845,5 9 814,6 90,5 %



10

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

916 0103 0020000023 100 7 867,6 7 855,5 99,8 %

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

916 0103 0020000023 120 7 867,6 7 855,5 99,8 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

916 0103 0020000023 200 2 971,6 1 953,6 65,7 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

916 0103 0020000023 240 2 971,6 1 953,6 65,7 %

Иные бюджетные ассигнования 916 0103 0020000023 800 6,3 5,5 87,3 %

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 916 0103 0020000023 850 6,3 5,5 87,3 %

Уплата членских взносов на осу-
ществление деятельности Совета 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и содержание 
его органов

916 0103 0920000440 108,0 108,0 100,0 %

Иные бюджетные ассигнования 916 0103 0920000440 800 108,0 108,0 100,0 %

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 916 0103 0920000440 850 108,0 108,0 100,0 %

Местная администрация МО 
Невская застава 949 82 496,2 81 346,7 98,6 %

Общегосударственные 
вопросы 949 0100 21 070,7 20 717,2 98,3 %

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

949 0104 20 897,9 20 647,2 98,8 %

Содержание и обеспечение 
деятельности местной 
администрации (исполнительно-
распорядительного органа) 
муниципального образования

949 0104 0020000030 18 399,4 18 154,4 98,7 %

Глава местной администрации 
(исполнительно-
распорядительного органа 
муниципального образования)

949 0104 0020000031 1 772,4 1 771,1 99,9 %



11

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

949 0104 0020000031 100 1 772,4 1 771,1 99,9 %

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

949 0104 0020000031 120 1 772,4 1 771,1 99,9 %

Содержание и обеспечение 
деятельности местной админи-
страции по решению вопросов 
местного значения

949 0104 0020000032 16 627,0 16 383,3 98,5 %

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

949 0104 0020000032 100 15 731,9 15 703,8 99,8 %

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

949 0104 0020000032 120 15 731,9 15 703,8 99,8 %

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

949 0104 0020000032 200 840,0 624,5 74,3 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 0104 0020000032 240 840,0 624,5 74,3 %

Иные бюджетные ассигнования 949 0104 0020000032 800 55,1 55,0 100,0 %

Исполнение судебных актов 949 0104 0020000032 830 55,0 55,0 100,0 %

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 949 0104 0020000032 850 0,1 0,0 0,0 %

Расходы на исполнение государ-
ственного полномочия по органи-
зации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству 
за счёт субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

949 0104 00200G0850 2 498,5 2 492,8 99,8 %

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

949 0104 00200G0850 100 2 339,5 2 333,9 99,8 %



12

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

949 0104 00200G0850 120 2 339,5 2 333,9 99,8 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0104 00200G0850 200 159,0 158,9 99,9 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0104 00200G0850 240 159,0 158,9 99,9 %

Резервные фонды 949 0111 100,0 0,0 0,0 %

Резервный фонд Местной адми-
нистрации МО Невская застава 949 0111 0700000060 100,0 0,0 0,0 %

Иные бюджетные ассигнования 949 0111 0700000060 800 100,0 0,0 0,0 %

Резервные средства 949 0111 0700000060 870 100,0 0,0 0,0 %

Другие общегосударственные 
вопросы 949 0113 72,8 70,0 96,2 %

Расходы на исполнение государ-
ственного полномочия по состав-
лению протоколов об админи-
стративных правонарушениях 
за счёт субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

949 0113 09200G0100 8,8 8,8 100,0 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0113 09200G0100 200 8,8 8,8 100,0 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0113 09200G0100 240 8,8 8,8 100,0 %

Муниципальная программа 
"Участие в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий их проявлений на 
территории муниципального об-
разования МО Невская застава» 
на 2023–2025 годы: расходы по 
участию в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвида-
ции последствий их проявлений 
на территории муниципального 
образования в форме и порядке, 
установленных федеральным 
законодательством и законода-
тельством Санкт-Петербурга

949 0113 7500000520 64,0 61,2 95,6 %



13

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0113 7500000520 200 64,0 61,2 95,6 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0113 7500000520 240 64,0 61,2 95,6 %

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

949 0300 29,0 28,6 98,6 %

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

949 0310 29,0 28,6 98,6 %

Муниципальная программа 
«Содействие в установленном 
порядке исполнительным 
органам государственной 
власти Санкт-Петербурга в 
сборе и обмене информацией 
в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, а также содействие 
в информировании населения 
об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайной 
ситуации и проведение 
подготовки и обучения 
неработающего населения 
способам защиты и действиям 
в чрезвычайных ситуациях, 
а также способам защиты от 
опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или 
вследствие этих действий» на 
2023–2025 годы

949 0310 7100000080 29,0 28,6 98,6 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0310 7100000080 200 29,0 28,6 98,6 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0310 7100000080 240 29,0 28,6 98,6 %

НАЦИОНАЛЬНАЯ  
ЭКОНОМИКА 949 0400 1 277,5 1 272,6 99,6 %

Общеэкономические  
вопросы 949 0401 300,0 300,0 100,0 %



14

Реализация государственной 
политики в области содействия 
занятости населения: расходы 
по участию в организации 
и финансировании: 
проведение оплачиваемых 
общественных работ; 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, 
безработных граждан в возрасте 
от 18 до 20 лет имеющих среднее 
профессиональное образование 
и ищущих работу впервые

949 0401 5100000100 300,0 300,0 100,0 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0401 5100000100 200 300,0 300,0 100,0 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0401 5100000100 240 300,0 300,0 100,0 %

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 949 0409 938,5 937,6 99,9 %

Муниципальная программа 
"Участие в реализации мер 
по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на 
территории муниципального 
образования МО Невская 
застава" на 2023–2025 годы: 
расходы по размещению, 
содержанию и ремонту 
искусственных неровностей на 
внутриквартальных проездах

949 0409 7200000500 938,5 937,6 99,9 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0409 7200000500 200 938,5 937,6 99,9 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0409 7200000500 240 938,5 937,6 99,9 %

Другие вопросы в области 
национальной экономики 949 0412 39,0 35,0 89,7 %



15

Муниципальная программа 
"Содействие развитию 
малого бизнеса на 
территории внутригородского 
муниципального образования 
города федерального 
значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава" на 2023–2025 годы: 
расходы на реализацию 
мероприятий по содействию 
развитию малого бизнеса

949 0412 3450000120 39,0 35,0 89,7 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0412 3450000120 200 39,0 35,0 89,7 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0412 3450000120 240 39,0 35,0 89,7 %

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 949 0500 40 469,9 39 974,9 98,8 %

БЛАГОУСТРОЙСТВО 949 0503 40 469,9 39 974,9 98,8 %

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
и охрана окружающей среды" 
на 2023–2025 годы: расходы по 
организации благоустройства 
территории муниципального 
образования в соответствии 
с законодательством в сфере 
благоустройства, осуществление 
работ в сфере озеленения на 
территории муниципального 
образования в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга

949 0503 7410000130 40 469,9 39 974,9 98,8 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0503 7410000130 200 40 153,4 39 658,4 98,8 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 0503 7410000130 240 40 153,4 39 658,4 98,8 %

Иные бюджетные ассигнования 949 0503 7410000130 800 316,5 316,5 100,0 %

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 949 0503 7410000130 850 316,5 316,5 100,0 %

ОБРАЗОВАНИЕ 949 0700 115,0 109,2 95,0 %

Другие вопросы в области об-
разования 949 0709 115,0 109,2 95,0 %



16

Муниципальная программа 
"Участие в реализации мер 
по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на 
территории муниципального 
образования МО Невская 
застава" на 2023–2025 
годы: расходы по участию в 
реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного 
травматизма на территории 
муниципального образования

949 0709 7200000490 29,0 28,6 98,6 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0709 7200000490 200 29,0 28,6 98,6 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0709 7200000490 240 29,0 28,6 98,6 %

Муниципальная 
программа «Участие в 
формах, установленных 
законодательством Санкт-
Петербурга, в мероприятиях 
по профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, 
наркомании» на 2023–2025 годы 

949 0709 7300000530 32,0 30,6 95,6 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0709 7300000530 200 32,0 30,6 95,6 %

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0709 7300000530 240 32,0 30,6 95,6 %

Муниципальная программа 
"Военно-патриотическое воспита-
ние граждан" на 2023–2025 годы: 
расходы по проведению работ по 
военно-патриотическому воспита-
нию граждан

949 0709 8000000190 29,0 28,6 98,6 %

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

949 0709 8000000190 200 29,0 28,6 98,6 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 0709 8000000190 240 29,0 28,6 98,6 %



17

Муниципальная программа 
«Осуществление экологического 
просвещения, а также организа-
ция экологического воспитания 
и формирования экологической 
культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отхо-
дами" на 2023–2025 годы 

949 0709 8100000470 25,0 21,4 85,6 %

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

949 0709 8100000470 200 25,0 21,4 85,6 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 0709 8100000470 240 25,0 21,4 85,6 %

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 949 0800 3 390,0 3 390,0 100,0 %

Культура 949 0801 3 390,0 3 390,0 100,0 %

Муниципальная программа 
"Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей МО Невская застава " 
на 2023–2025 годы: расходы по 
организации и проведению досу-
говых мероприятий для жителей 
муниципального образования 

949 0801 7700000562 1 110,0 1 110,0 100,0 %

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

949 0801 7700000562 200 1 110,0 1 110,0 100,0 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 0801 7700000562 240 1 110,0 1 110,0 100,0 %

Муниципальная программа "Ор-
ганизация и проведение местных 
и участие в организации и прове-
дении городских праздничных и 
иных зрелищных мероприятий, по 
сохранению местных традиций 
и обрядов" на 2023–2025годы: 
расходы по организации и про-
ведению местных и участию в 
организации и проведении город-
ских праздничных и иных зрелищ-
ных мероприятий, по сохранению 
местных традиций и обрядов

949 0801 7800000200 2 280,0 2 280,0 100,0 %

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

949 0801 7800000200 200 2 280,0 2 280,0 100,0 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 0801 7800000200 240 2 280,0 2 280,0 100,0 %



18

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 949 1000 15 620,4 15 332,7 98,2 %

Пенсионное обеспечение 949 1001 652,6 652,5 100,0 %

Выплата пенсий по государ-
ственному пенсионному обеспе-
чению: Расходы по назначению, 
выплате, перерасчету пенсии 
за выслугу лет лицам, замещав-
шим должности муниципаль-
ной службы в органах местного 
самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образо-
ваний, а также приостановлению, 
возобновлению, прекращению 
выплаты пенсии за выслугу лет 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

949 1001 5050000231 652,6 652,5 100,0 %

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 949 1001 5050000231 300 652,6 652,5 100,0 %

Публичные нормативные соци-
альные выплаты гражданам 949 1001 5050000231 310 652,6 652,5 100,0 %

Социальное обеспечение насе-
ления 949 1003 1 227,3 1 227,3 100,0 %

Расходы назначению, выплате, 
перерасчету ежемесячной до-
платы к пенсии за выслугу лет, 
ежемесячной доплаты к пенсии 
за стаж лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы в органах местного са-
моуправления, муниципальных 
органах муниципальных образо-
ваний, а также приостановление, 
возобновление, прекращение 
выплаты ежемесячной доплаты 
к пенсии за выслугу лет, ежеме-
сячной доплаты к пенсии за стаж 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

949 1003 5050000230 1 227,3 1 227,3 100,0 %

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 949 1003 5050000230 300 1 227,3 1 227,3 100,0 %

Публичные нормативные соци-
альные выплаты гражданам 949 1003 5050000230 310 1 227,3 1 227,3 100,0 %

Охрана семьи и детства 949 1004 13 740,5 13 452,9 97,9 %

Расходы на исполнение госу-
дарственного полномочия по 
выплате денежных средств на 
содержание ребенка в семье опе-
куна и приемной семье за счёт 
субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

949 1004 51100G0860 7 105,4 6 856,1 96,5 %



19

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 949 1004 51100G0860 300 7 105,4 6 856,1 96,5 %

Публичные нормативные соци-
альные выплаты гражданам 949 1004 51100G0860 310 7 105,4 6 856,1 96,5 %

Расходы на исполнение государ-
ственного полномочия по выпла-
те денежных средств на возна-
граждение приемным родителям 
за счёт субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

949 1004 51100G0870 6 635,1 6 596,8 99,4 %

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 949 1004 51100G0870 300 6 635,1 6 596,8 99,4 %

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

949 1004 51100G0870 320 6 635,1 6 596,8 99,4 %

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 949 1100 145,7 145,7 100,0 %

Массовый спорт 949 1102 145,7 145,7 100,0 %

Муниципальная программа 
"Развитие на территории муни-
ципального образования фи-
зической культуры и массового 
спорта, организация и проведе-
ние официальных физкультур-
ных мероприятий, физкультурно 
-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий му-
ниципального образования МО 
Невская застава" на 2023–2025 
годы: расходы по обеспечению 
условий для развития на террито-
рии муниципального образования 
физической культуры и массового 
спорта, организации и проведе-
нию официальных физкультур-
ных мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий муни-
ципального образования

145,7 145,7 100,0 %

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

949 1102 7900000240 200 145,7 145,7 100,0 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 1102 7900000240 240 145,7 145,7 100,0 %

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИН-
ФОРМАЦИИ 949 1200 378,0 375,8 99,4 %

Периодическая печать и изда-
тельства 949 1202 378,0 375,8 99,4 %



20

Организация и содержание 
средств массовой информации 
муниципального образования, 
опубликование муниципальных 
правовых актов и иной 
информации: Расходы по 
учреждению печатного средства 
массовой информации для 
опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения 
проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам 
местного значения, доведения 
до сведения жителей 
муниципального образования 
официальной информации 
о социально-экономическом 
и культурном развитии 
муниципального образования, о 
развитии

его общественной инфраструкту-
ры и иной официальной инфор-
мации

949 1202 4570000250 378,0 375,8 99,4 %

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

949 1202 4570000250 200 378,0 375,8 99,4 %

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

949 1202 4570000250 240 378,0 375,8 99,4 %

ВСЕГО РАСХОДОВ: 96 800,0 94 609,8 97,7 %

Приложение № 3  
к Решению муниципального совета  

МО Невская застава  
от 23.05.2024 № 03/15

ОТЧЕТ  
об исполнении бюджета муниципального образования МО Невская застава  

по разделам и подразделам кассификации расходов бюджета  
за 2023 год

	 (тыс.руб.)

Но-
мер Наименование 

Код 
раз-
дела, 
под-
разде-
ла

Утверж-
дено по 
бюджету

Испол-
нено с 
начала 
года 

% ис-
полне-
ния к 
плану

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 35 374,5 33 980,3 96,1 %

1.1.
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

0102 1 772,4 1 770,4 99,9 %



21

1.2.

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных 
образований

0103 12 531,4 11 492,7 91,7 %

1.3.

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 20 897,9 20 647,2 98,8 %

1.4. Резервные фонды 0111 100,0 0,0 0,0 %

1.5. Другие общегосударственные вопросы 0113 72,8 70,0 96,2 %

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 29,0 28,6 98,6 %

2.1.
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

0310 29,0 28,6 98,6 %

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 1 277,5 1 272,6 99,6 %

3.1. Общеэкономические вопросы 0401 300,0 300,0 100,0 %

3.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 938,5 937,6 99,9 %

3.3. Другие вопросы в области национальной экономики 0412 39,0 35,0 89,7 %

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 40 469,9 39 974,9 98,8 %

4.1. Благоустройство 0503 40 469,9 39 974,9 98,8 %

5. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 115,0 109,2 95,0 %

5.2. Другие вопросы в области образования 0709 115,0 109,2 95,0 %

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 390,0 3 390,0 100,0 %

6.1. Культура 0801 3 390,0 3 390,0 100,0 %

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА. 1000 15 620,4 15 332,7 98,2 %

7.1. Пенсионное обеспечение 1001 652,6 652,5 100,0 %

7.2. Социальное обеспечение населения 1003 1 227,3 1 227,3 100,0 %

7.3. Охрана семьи и детства 1004 13 740,5 13 452,9 97,9 %

8. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 145,7 145,7 100,0 %

8.1. Массовый спорт 1102 145,7 145,7 100,0 %

9. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 378,0 375,8 99,4 %

9.1. Периодическая печать и издательство 1202 378,0 375,8 99,4 %

ИТОГО РАСХОДОВ: 96 800,0 94 609,8 97,7 %



22

Приложение № 4  
к Решению Муниципального совета  

МО Невская застава 
от 23.05.2024 № 03/15

ОТЧЕТ  
об исполнении бюджета муниципального образования МО Невская застава  

по источникам финансирования дефицита бюджета  
по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета  

за 2023 год
(Тыс.руб.)

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование

Утверж-
дено по 
бюдже-

ту

Испол-
нено  
с нача-
ла года

Главно-
го адми-
нистра-
тора

источников 
финансирования 

дефицита местного 
бюджета 

949 Местная администрация МО Невская застава 4900,0 1464,2

949 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 4900,0 1464,2

949 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -91900,0 -93145,6

949 01 05 02 01 03 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения 

-91900,0 -93145,6

949 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 96800,0 94609,8

949 01 05 02 01 03 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения 

96800,0 94609,8

ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 4900,0 1464,2

Приложение № 5  
к Решению Муниципального совета  

МО Невская застава  
от 23.05.2024 № 03/15

ОТЧЕТ 
об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда  

Местной администрации МО Невская застава  
за 2023 год

(Тыс.руб.)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование Утверждено 

по бюджету

Исполнено 
с начала 
года

949 Местная администрация МО Невская 
застава 100,0 0

949 01 11 0700000060 870 Резервный фонд Местной 
администрации МО Невская застава 100,0 0



23

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/16
«23» мая 2024г	 Санкт-Петербург

Отчет главы муниципального образования о деятельности  
органов местного самоуправления внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская застава  

за 2023 год
Заслушав отчет главы муни-

ципального образования Кар-
пова П. К. о деятельности за 
2023 год, в соответствии с За-
коном Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420–79 «Об орга-
низации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава, Муниципальный совет 
Муниципального образования 
муниципальный округ Невская 
застава,

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет 
главы муниципального образо-
вания о деятельности органов 
местного самоуправления внутри-
городского муниципального об-
разования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава 
за 2023 год согласно приложению 
к настоящему решению.

2. В целях предоставления ин-
формации жителям муниципаль-
ного образования о деятельности 
органов местного самоуправле-
ния внутригородского муници-
пального образования города 
федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ 
Невская застава за отчетный пе-
риод, обнародовать Отчет путем 
опубликования его в специальном 
выпуске газеты муниципального 
образования «Невская застава».

3. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу муниципального образова-
ния Карпова П. К.

Глава муниципального 
образования: П. К. Карпов

ОТЧЕТ  
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МО НЕВСКАЯ ЗАСТАВА  

КАРПОВА П.К.
о деятельности органов местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская застава  

за 2023 год
В соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава глава муниципального образования представляет 
ежегодный отчеты о результатах своей деятельности за 2023 год.

В 2023 году проведено 5 заседаний муниципального совета, на которых было принято 38 решений, из них 
20 решений имеют нормативный характер.

А так же разработаны и утверждены нормативные акты:
— В новой редакции утвержден Порядок организации работ по компенсационному озеленению в отно-

шении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения во внутригородском муни-
ципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская 
застава



24

— В новой редакции утвержден Регламент заседаний муниципального совета внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава

Для приведения в соответствие с законодательством РФ внесены изменения и дополнения в 15 норма-
тивно правовые акты, в том числе в Устав муниципального образования муниципальный округ Невская 
застава

Правовые акты нормативного характера направлены в Юридический комитет Администрации Губерна-
тора Санкт-Петербурга, для включение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-
Петербурга.

В целях обнародования муниципальных правовых актов, обеспечения жителей муниципального обра-
зования возможностью ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими 
права и свободы человека и гражданина, получения информации о деятельности органов местного само-
управления муниципального образования, решения муниципального совета опубликовывались в офици-
альном источнике информации муниципального совета — газете «Невская застава», и размещались на 
официальном сайте муниципального образования в сети Интернет по адресу: www. моневскаязастава.
рф. Всего было 8 выпусков газете «Невская застава» в количестве 24 тыс. экземпляров

Все муниципальные нормативные правовые акты были направлены в прокуратуру Невского района для 
проверки их соответствия действующему законодательству Российской Федерации и Санкт-Петербурга, 
и проведения антикоррупционной экспертизы.

Рассмотрено 3 протеста, 3 представления, 3 предложения и две правотворческих инициативы проку-
ратуры Невского района.

За 2023 год проведено 3 публичных слушания с участием жителей МО Невская застава:
— по отчету об исполнении местного бюджета МО Невская застава за 2022 год
— по внесениям изменений в Устав внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава для приведения в соответствие 
с действующим законодательством

— по проекту местного бюджета МО Невская застава на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 го-
дов

Подготовлено и направлено 239 ответных писем жителям округа и организациям.
Глава муниципального образования регулярно принимает участие в заседаниях коллегии администра-

ции Невского района, районных комиссиях и рабочих заседаниях, проводимых администрацией района 
и исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.

Осуществляется сотрудничество с Советом муниципальных образований Санкт-Петербурга по выра-
ботке совместных позиций и предложений по проектам законов Санкт-Петербурга в сфере организации 
местного самоуправления.

Комплексное благоустройство территории в 2023 году выполнено по следующим адресам:
ул. Ольминского д. 14
пр. Елизарова д. 19
Произведен ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на внутриквартальных территориях. Сумма 

площади отремонтированных покрытий — 2000 кв. м.
Количество высаженных единиц зеленых насаждений составило:
Деревьев — 44 шт.
Кустарников — 670 шт.
В 2023 году проведено 9 экскурсий для жителей муниципального образования МО Невская застава
— в город Выборг с посещением Выборгского замка, Рыцарского дома и парка Монрепо
— Монастыри Волхова
— в город Кронштадт с посещением Итальянского дворца и Морского собора;
— Ломоносов, Ораниенбаум с посещением дворца и парка
— Гатчина с посещением Большого Гатчинского дворца и прогулкой по парку
— Павловск с посещением Павловского дворца и прогулкой по парку
— Пушкин с посещением Екатерининского дворца, Янтарной комнаты и Екатерининского парка
— Крепость Орешек с переездом на теплоходе на Ореховый остров
— Экскурсионная поездка по рекам и каналам города Санкт-Петербурга
Поздравление жителей муниципального образования с Днем Победы в Великой Отечественной войне. 

Участие в торжественно-траурных мероприятиях, посвященных памятным датам на мемориале «Журав-
ли» и в Палиевском саду.



25

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/17

«23» мая 2024г	 г. Санкт-Петербург

Об утверждении протокола публичных слушаний  
по проекту решения муниципального совета о внесении изменений, 

дополнений в Устав муниципального образования
Руководствуясь статьей 22 

Устава внутригородского муни-
ципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный 
округ Невская застава, поста-
новлением главы муниципаль-

ного образования от 23.04.2024 г 
№ 02 «О назначении публич-
ных слушаний по Проекту ре-

Для поздравления детей, проживающих на территории муниципального образования с Новым годом, 
были закуплены новогодние сладкие подарки в количестве 500 шт., а так же подарки первоклассникам 
для ежегодного поздравления с Днем знаний — 400 шт.

Проведено ежегодное спортивное мероприятие «Мама, папа, я — спортивная семья» в котором приняло 
участие около 100 жителей.

Реализуя государственные полномочия по составлению протоколов об административных правонару-
шениях в соответствии с требованиями Закона Санкт-Петербурга от 10.05.2010 № 273–70 «Об админи-
стративных правонарушениях в Санкт-Петербурге», в нашем округе проводится активная работа по пре-
сечению фактов несанкционированной торговли, самовольного размещения элемента благоустройства, 
самовольного вывешивания объявлений/реклам, загрязнения территории.

В 2023 году составлено 7 протоколов об административной ответственности в отношении физических 
лиц, из них:

— по ст. 44 (незаконная торговля) –4 протокола;
— по ст. 37–1 (самовольное вывешивание объявлений/рекламы) — 3;
Количество трудоустроенных граждан в рамках реализации муниципальной программы «Участие в ор-

ганизации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ и временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 
среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые» на общественные работы — 4 че-
ловек, потрачено бюджетных средств в размере 142766,56, несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет — 8 человек, потрачено 157233,44.

— Велись приемы жителей муниципального образования по предварительной записи.
Главной задачей при решении любого вопроса местного значения является обеспечение удовлетво-

ренности граждан результатами решения этих вопросов. Муниципальное образование старается учесть 
в своей работе предложения и пожелания жителей округа. Это позволяет более качественно и эффективно 
решать главную для всех нас задачу по благоустройству территории округа, созданию благоприятных 
условий жизни и досуга жителей муниципального образования. Таким образом, работа органов местного 
самоуправления муниципального образования, в том числе и его бюджетная политика, направлена на 
главный целевой ориентир — повышение качества жизни жителей округа.

Глава муниципального образования	 П. К. Карпов



26

Приложение  
к Решению Муниципального совета  

МО Невская застава  
от 24.05.2024 года № _03/17__

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
по проекту решения муниципального совета о внесении изменений 

и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава

07 мая 2024 года	 № 2	 Санкт-Петербург

Правовой акт о назначении публичных слушаний:
Постановление главы муниципального образования от 23.04.2024 г. № 02 «О назначении публичных слу-

шаний по проекту решения муниципального совета о внесении изменений и дополнений в Устав внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава».
Наименование предмета публичных слушаний:

1. Проект решения муниципального совета о рассмотрении и принятии решения о внесении изменений 
и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Невская застава.
Инициатор проведения публичных слушаний:

Глава муниципального образования МО Невская застава.
Место и время проведения: 07 мая 2024 года, в 11.00, кабинет № 10, по адресу: Санкт-Петербург, 

ул. Седова, д. 19.

Информирование общественности о проведении публичных слушаний:
— публикация извещения о назначении публичных слушаний, в официальном источнике опубликования 

муниципальных правовых актов — в газете «Невская застава» № 04(275) от 24.04.2024 г., на официальном 
сайте муниципального образования в сети Интернет.
Публичные слушания проводились: 07 мая 2024 года, в 11.00, кабинет № 10, по адресу: Санкт-

Петербург, ул. Седова, д. 19.

Присутствовали:
1. Члены рабочей комиссии:
1.1. Пронин А. В. — Председатель рабочей комиссии, глава местной администрации муниципального 

образования;

шения муниципального совета 
о внесении изменений, допол-
нений в Устав внутригородского 
муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Невская застава», на 
основании протокола публичных 
слушаний от 07.05.202 4г № 2, 
Муниципальный совет Муници-
пального образования муници-
пальный округ Невская застава,

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые ре-
зультаты публичных слушаний по 
проекту решения муниципального 
совета о внесении изменений, до-
полнений в Устав внутригородско-
го муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Невская застава.

2. Опубликовать результаты 
публичных слушаний в офици-
альном источнике информации 
муниципального совета — в му-
ниципальной газете «Невская за-

става», и разместить на сайте му-
ниципального образования в сети 
Интернет в установленные сроки.

3. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу муниципального образова-
ния Карпова П. К.

Глава муниципального 
образования: П. К. Карпов



27

1.2. Пажитнова Е. С.- Секретарь рабочей комиссии, главный специалист местной администрации;
1.3. Виноградова М. Ю. — Главный специалист секретариата аппарата муниципального совета.

2. Жители муниципального образования: 8 (Восемь) человек согласно прилагаемому списку, (Прило-
жение № 1).

1. По проекту муниципального правового акта
ВЫСТУПИЛИ:

Пронин А. В.:

1. Довел до сведения участников публичных слушаний информацию о том, что в Федеральный закон 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», были внесены изменения и дополнения. А также учитывая предложения Прокуратуры 
Невского района Санкт-Петербурга, в связи с изменениями в законодательстве, которые произошли с мо-
мента принятия предыдущей редакции Устава, изложил позицию внести изменения и дополнения в Устав 
муниципального образования в целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
о местном самоуправлении, а именно:

1.1. В пункте 2 статьи 4 Устава:
в абзаце третьем подпункта 50 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных де-

ревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев 
или их частей»;

абзац 4 подпункта 50 изложить в следующей редакции:
«размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая 

ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий 
указанных детских и спортивных площадок;»;

в абзаце третьем подпункта 52.1 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных де-
ревьев или их частей».

абзац 4 подпункта 52.1 изложить в следующей редакции:
«содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт рас-

положенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных 
детских и спортивных площадок;».

1.2. Пункт 3 статьи 39 Устава дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Депутат, глава муниципального образования, освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных 
лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции.»;

1.3. Пункт 8 статьи 33 Устава дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Глава местной администрации, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции.»;

1.4. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 47. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов



28

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека 
и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между 
органами местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возмож-
ность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека 
и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муници-
пальное образование, подлежат официальному обнародованию в течение 10 дней со дня их принятия 
(издания) и вступают в силу после их официального обнародования.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) 
в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном 
правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр 
уставов муниципальных образований

Санкт-Петербурга подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу с момента 
их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты подлежат обнародованию в порядке, определяемом самим муни-
ципальным правовым актом, который должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан.

3. Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления 
вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий представительного органа муниципального 
образования, принявшего указанный муниципальный нормативный правовой акт, за исключением случа-
ев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в по-

мещениях органов местного самоуправления, библиотеке расположенной на территории муниципального 
образования, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодиче-
ском печатном издании — в газете муниципального образования «Невская застава».

6. Дополнительно к официальному опубликованию муниципальные правовые акты также подлежат разме-
щению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по адресу: http://моневскаязастава.рф.

1.5. По всему тексту Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародование».

1.6. В пункте 3 статьи 11 Устава слова «избирательная комиссия муниципального образования» исключить.

На обсуждение жителей муниципального образования вынесен проект решения муниципального совета 
о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава (далее — проект решения).

В ходе обсуждения проекта решения каких-либо предложений и рекомендаций по теме слушаний не по-
ступило. Участники публичных слушаний предложили принять проект решения в предложенной редакции.

Пронин А. В. поставил вопрос на открытое голосование:
одобрить проект решения муниципального совета о внесении изменений и дополнений в Устав внутриго-

родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава:



29

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
 (Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/19
«23» мая 2024г 	 г. Санкт-Петербург

О внесении дополнений в решение Муниципального совета  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

Муниципальный округ Невская застава от № 03/13 от 23.05.2018 
«Об утверждении Порядка проведения регионального дня приема граждан 

во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская застава»

В соответствии с Законом 
Санкт-Петербурга от 05.04.2024 
№ 214–53 «О внесении измене-

ния в Закон Санкт-Петербурга 
«О дополнительных гарантиях 
права граждан Российской Фе-

дерации на обращение в органы 
государственной власти Санкт-
Петербурга и органы местного са-

ГОЛОСОВАЛИ: 
«за» — 10
«против» — 0
«воздержался» — 0

РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения муниципального совета о внесении изменений и дополнений в Устав внутриго-

родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава.

Председатель комиссии Пронин А. В. подвел итоги:
— публичные слушания считать состоявшимися;
— проект решения муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригород-

ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава» одобрен жителями муниципального образования и рекомендован к принятию на 
заседании муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава (далее — муниципальный совет);

— протокол публичных слушаний подлежит направлению в муниципальный совет для учета при рассмо-
трении проекта решения муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в Устав внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава», официальному опубликованию в газете муниципального образования «Невская 
застава» и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

Председатель рабочей комиссии __________________ Пронин А. В.

Секретарь рабочей комиссии _____________________ Пажитнова Е. С.



30

моуправления внутригородских 
муниципальных образований 
города федерального значения 
Санкт-Петербурга», Муници-
пальный совет Муниципально-
го образования муниципальный 
округ Невская застава,

РЕШИЛ:

1. Внести следующие измене-
ния, дополнения в Порядок про-
ведения регионального дня при-
ема граждан во внутригородском 
муниципальном образовании 
Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Невская застава, да-
лее — Порядок, утвержденного 
решением муниципального сове-
та от 23.05.2018г № 03/13:

1.1 пункт 11 Порядка читать 
в следующей редакции:

Право на личный прием граж-
дан руководителями муници-
пального образования и (или) 
уполномоченными на это лицами 
в первоочередном порядке име-
ют следующие категории граж-
дан:

1) Герои Советского Союза, 
Герои Российской Федерации, 
полные кавалеры ордена Славы, 
Герои Социалистического Труда, 
Герои Труда Российской Феде-
рации, полные кавалеры ордена 
Трудовой Славы;

2) инвалиды Великой Отече-
ственной войны, ветераны Вели-
кой Отечественной войны, быв-
шие несовершеннолетние узники 
концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, 
созданных фашистами и их со-
юзниками в период Второй ми-
ровой войны;

3) инвалиды I и II групп инва-
лидности, их законные пред-
ставители (один из родителей, 
усыновителей, опекун или по-
печитель) по вопросам, касаю-
щимся интересов инвалидов, 

представителями которых они 
являются;

4) члены многодетных семей;

5) беременные женщины;

6) граждане, пришедшие на 
личный прием с ребенком (деть-
ми) в возрасте до трех лет вклю-
чительно;

7) лица, удостоенные почетно-
го звания «Почетный гражданин 
Санкт-Петербурга»;

8) дети-сироты и дети, остав-
шиеся без попечения родителей, 
лица из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лица, поте-
рявшие в период обучения обо-
их родителей или единственного 
родителя

9) граждане, подвергшиеся воз-
действию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС.

10) военнослужащие, в том чис-
ле уволенные в запас (отставку), 
военнообязанные, призванные 
на военные сборы, направляв-
шиеся в Афганистан в период 
ведения там боевых действий 
органами государственной вла-
сти СССР, принимавшие участие 
в боевых действиях при исполне-
нии обязанностей в Афганиста-
не и имеющие место жительства 
или место пребывания в Санкт-
Петербурге;

11) военнослужащие авто-
мобильных батальонов, на-
правлявшиеся в Афганистан 
в период ведения там боевых 
действий для доставки грузов 
и и имеющие место жительства 
или место пребывания в Санкт-
Петербурге;

12) военнослужащие летного 
состава, совершавшие с терри-
тории СССР вылеты на боевые 
задания в Афганистан в период 
ведения там боевых действий 
и имеющие место жительства 

или место пребывания в Санкт-
Петербурге;

13) лица (включая членов лет-
ных экипажей воздушных судов 
гражданской авиации, выполняв-
ших полеты в Афганистан в пери-
од ведения там боевых действий), 
обслуживавшие воинские части 
Вооруженных Сил СССР, нахо-
дившиеся на территории Афга-
нистана в период ведения там 
боевых действий, получившие 
в связи с этим ранения, контузии 
или увечья либо награжденные 
орденами или медалями СССР за 
участие в обеспечении указанных 
боевых действий и имеющие ме-
сто жительства или место пребы-
вания в Санкт-Петербурге;

14) лица, принимавшие в соот-
ветствии с решениями органов 
исполнительной власти Респу-
блики Дагестан участие в бое-
вых действиях в составе отря-
дов самообороны Республики 
Дагестан в период с августа по 
сентябрь 1999 года в ходе кон-
тртеррористических операций на 
территории Республики Дагестан 
и имеющие место жительства 
или место пребывания в Санкт-
Петербурге;

15) члены семей вышеуказан-
ных лиц, определенные в соот-
ветствии с пунктом 5 статьи 2 
Федерального закона «О статусе 
военнослужащих»

2. Настоящее решение подле-
жит официальному опубликова-
нию (обнародованию) в установ-
ленном Уставом муниципального 
образования порядке, и вступает 
в силу после его официального 
обнародования

3. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу муниципального образова-
ния Карпова П. К.

Глава муниципального 
образования: П. К. Карпов



31

Муниципальный совет  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/21
«23» мая 2024г	 г. Санкт-Петербург

Об условиях приватизации муниципального имущества
В соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления 
в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 21.12.2001 
№ 178-ФЗ «О приватизации го-
сударственного и муниципаль-
ного имущества», Федеральным 
законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения 
движимого и недвижимого иму-
щества, находящегося в государ-
ственной или в муниципальной 
собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о вне-
сении изменений в отдельные 
законодательные акты Россий-
ской Федерации», Уставом вну-
тригородского муниципального 

образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава, Положением о поряд-
ке и условиях приватизации му-
ниципального имущества вну-
тригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить условия привати-
зации муниципального имущества 
внутригородского муниципального 
образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава, согласно приложению 
к настоящему решению.

2. Решение муниципального 
совета МО Невская застава от 
28.03.2024 № 02/13 «Об услови-
ях приватизации муниципального 
имущества» признать утратившим 
силу.

3. Настоящее решение вступает 
в силу со дня его официального 
обнародования.

4. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия 
председателя муниципального 
совета П. К. Карпова.

Глава муниципального 
образования П. К. Карпов

Приложение  
к решению муниципального совета 

МО Невская застава  
от «23» мая № 03/21

УСЛОВИЯ 
приватизации муниципального имущества  

внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава

1. Наименование имущества: нежилое помещение расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Се-
дова, д. 19 лит А, пом.14-Н общей площадью: 113,8 (кадастровый номер 78:12:0711003:2491).

2. Государственная регистрация права: серия 78:12:0711003:2491–78/011/2024–1 от 13.02.2024.
3. Способ приватизации имущества: продажа муниципального имущества на аукционе или с учетом пре-

имущественного права на приобретение.
4. Форма проведения продажи: электронная.
5. Начальная цена имущества: 13 603 тыс.руб.
6. Порядок платежа: оплата по договору купли продажи осуществляется победителем аукциона в де-



Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2 — 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор: В. В. Мареев

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. Муниципальный контракт № 10 от 08.04.2024 г.

Газета отпечатана на собственном оборудовании.
Номер подписан в печать 23.05.2024. Установленное время подписания в печать — 12.00. Фактическое время подписания в печать — 14.00 Тираж 3000 экз.

Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

32

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 03/20
«23» мая 2024 г.	  г. Санкт-Петербург

О внесении изменений в Решение от 19.10.2022 года № 03/15  
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения  

публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава»
В соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах органи-
зации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», 
с Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 г. № 420–79 «Об ор-
ганизации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге», 
Уставом внутригородского муни-
ципального образования города 
федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Невская застава, а так же учиты-
вая предложения Юридического 
комитета Санкт-Петербурга от 
26.01.2024 № 15–21–142/24–0–
0, с целю приведения в соответ-
ствие с действующим законо-
дательством, муниципальный 
совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие измене-
ния в Решение от 19.10.2022 года 

№ 03/15 «Об утверждении Поло-
жения о порядке организации 
и проведения публичных слуша-
ний во внутригородском муни-
ципальном образовании города 
федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Невская застава, (далее — Поло-
жение):

1.1. Абзац 8 пункта 4.2 раздела 
4 Положения изложить в следую-
щей редакции:

«Для размещения материалов 
и информации, указанных в пун-
ктах 4.1–4.2 раздела 4 настоящего 
Положения, проекта муниципаль-
ного правового акта, выносимого 
на слушания, обеспечения воз-
можности представления жителя-
ми муниципального образования 
своих замечаний и предложений 
по проекту муниципального пра-
вового акта, а также для участия 
жителей муниципального обра-
зования в публичных слушаниях 

с соблюдением требований об 
обязательном использовании для 
таких целей официального сайта 
может использоваться федераль-
ная государственная информаци-
онная система «Единый портал 
государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)», в порядке, 
установленном Правительством 
Российской Федерации.

2. Настоящее решение подле-
жит официальному опубликова-
нию (обнародованию) в установ-
ленном Уставом муниципального 
образования порядке, и вступает 
в силу после его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу муниципального образова-
ния Карпова П. К.

Глава муниципального 
образования: П. К. Карпов

сятидневный срок после подписания договора купли-продажи. Оплата приобретаемого на аукционе иму-
щества производится единовременно в валюте Российской Федерации путем перечисления денежных 
средств на расчетный счет муниципального совета МО Невская застава (местной администрации МО 
Невская застава).


